

Số: 01/BC-THND

Máy Chai, ngày 13 tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO
Sơ kết học kỳ I năm học 2024-2025

I/ ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Quy mô trường lớp

- Tổng 1216 học sinh , 33 lớp;
- Giảm so với học kỳ I năm học trước lớp, 70 học sinh
- Cụ thể số lớp, số học sinh từng khối:

	Lớp 1	Lớp 2	Lớp 3	Lớp 4	Lớp 5	Toàn trường
Số lớp	6	6	6	7	8	33
Tổng số HS	217	231	215	258	295	1216
Số HS nữ	101	126	93	139	129	588
Số HS học NN	217	230	215	258	295	1215
Số HS học 2 buổi/ngày	217	231	215	258	295	1216

- Học sinh khuyết tật học hòa nhập: 29 em có hồ sơ theo dõi riêng
 - Học sinh có hoàn cảnh khó khăn: 39 học sinh
- 2. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (CBQL, GV, NV)**
- + Biên chế: 57
 - + Hợp đồng: 15 (02 BV; 03 LC; 10 bép)
 - Trình độ CBQL, GV : Đạt chuẩn: 56/57 (98.2%); Trên chuẩn: 04/57 (7 %)

Chưa đạt chuẩn: 01/57, đạt 1.7 % (Cán bộ thư viện thiết bị)

- GV giảng dạy: 50 , đạt tỷ lệ 1.5 GV/lớp, trong đó :
- Tổng số NV trong nhà trường: 03 Biên chế
- Tổng số đảng viên: 48

3. Cơ sở vật chất, phòng học, phòng chức năng

- Tổng số 37 phòng học, trong đó tỷ lệ phòng đạt chuẩn 37
- Tổng số phòng học ngoại ngữ: 0 ; phòng Tin học: 02
- Nhà đa năng: 01 ; phòng học Âm nhạc: 0 ; Mĩ thuật: 01
- Cơ sở vật chất khác: Tổng số máy tính đang được sử dụng 97; Số máy tính phục vụ cho quản lí 8; Số máy tính dành cho việc học tập của học sinh 53 ; Số máy tính phục vụ giảng dạy 35; Số máy nối mạng Internet 97; Ti vi: 40; Máy Soi: 34.

- Có nhà Đa năng, thư viện đạt chuẩn tiên tiến.

II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KỲ I

1. Các cuộc vận động và phong trào thi đua

1.1. Kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Cuộc vận động chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”

- Làm tốt công tác giáo dục đạo đức tư tưởng chính trị cho cán bộ giáo viên, học sinh gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Hai Không", cuộc vận động "Mỗi thầy cô giáo là tấm gương tự học và sáng tạo", cuộc vận động chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

- Đã tổ chức kí cam kết giữa Ban giám hiệu nhà trường và Ban chấp hành công đoàn về việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua, Quy định về đạo đức nhà giáo, Nội quy, Quy chế nhà trường.

- Phong trào xây dựng trường Xanh - Sạch - Đẹp được quan tâm thường xuyên.

- Đã tổ chức cho 100% cán bộ giáo viên học tập các văn bản về chế độ chính sách như: Luật Công chức, Điều lệ trường tiểu học, Quy chế dân chủ, các văn bản về chuyên môn, Quy tắc ứng xử trong trường học,...

- 100% CBGV-NV không vi phạm đạo đức nhà giáo. 100% CBGV chấp hành tốt các nội quy, quy chế của nhà trường

- 100% CBGV nhà trường thực hiện tốt việc Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, "Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương sáng về học tập và lao động sáng tạo".

- Chi đạo Đoàn Thanh niên, Đội TNTP HCM tổ chức cho học sinh thực hiện tốt phong trào "Thiếu niên Việt Nam thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy", giáo dục lồng ghép vào các môn học, tổ chức các hoạt động ngoại khoá nhằm tiếp tục giới thiệu, học tập về thân thể, sự nghiệp và đạo đức cho học sinh. Chi đoàn Thanh niên tiếp tục giữ vững "Chi đoàn mạnh cấp Thành phố".

1.2. Kết quả thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”

*** Xây dựng trường lớp xanh – sạch - đẹp – an toàn**

- Trường đã được quy hoạch đồng bộ, hiện đại hơn, sân chơi có cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa, môi trường sư phạm xanh, sạch, đẹp, tạo không gian thân thiện với học sinh. Lớp được trang trí thân thiện, sáng tạo, đẹp mắt phù hợp với học sinh. Vệ sinh trường học, lớp học luôn sạch, đẹp, giáo viên, học sinh có ý thức hơn trong việc bảo vệ, giữ gìn môi trường, bảo vệ của công.

** Dạy và học có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của học sinh, giúp các em tự tin trong học tập*

- Huy động 100% trẻ trong độ tuổi đến lớp, không có học sinh bỏ học
- Nhà trường luôn tiếp tục duy trì và củng cố vững chắc chất lượng dạy và học, chất lượng đại trà và chất lượng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu ở tất cả các bộ môn.
- Hàng năm, số giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp quận và thành phố của nhà trường đều tăng về số lượng và chất lượng (*Luôn có giáo viên đạt Thủ khoa trong Hội thi Giáo viên giỏi các cấp*).

** Rèn kỹ năng sống cho học sinh*

Đã xây dựng môi trường sư phạm đảm bảo an toàn, trật tự an ninh, thân thiện gắn bó với học sinh. Hướng dẫn giáo dục học sinh biết sử dụng công trình vệ sinh, giữ gìn sạch sẽ vệ sinh công cộng, biết rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh. Tăng cường giáo dục, hướng dẫn học sinh kỹ năng giao tiếp, ứng xử trong nhà trường, gia đình và xã hội qua các giờ học chính khoá và ngoại khoá. Tổ chức tuyên truyền phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ, tai nạn thương tích, tuyên truyền cách phòng, chống dịch bệnh đau mắt đỏ, cúm A, các bệnh theo mùa.

** Tổ chức các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh:*

- Tổ chức được: 25 hoạt động tổ chức giáo dục truyền thống, lịch sử quê hương đất nước; giáo dục về tinh thần tương thân tương ái, tuyên truyền về ATGT, HIV/AIDS, giáo dục bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh như đau mắt đỏ, cúm A và các bệnh theo mùa; tổ chức “*Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo*”; “*Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một cuốn sách hay; Một tấm gương sáng*”; “*Ngày hội trưng bày và đọc sách*”; Từ những hoạt động đó, hình thành những thói quen, những nhân cách cho người công dân tương lai, xứng đáng là cháu ngoan Bác Hồ.
- Tổ chức các hoạt động văn nghệ cho học sinh kỷ niệm các ngày lễ lớn và tổ chức cho 100% học sinh được tham gia biểu diễn văn nghệ vào các buổi sinh hoạt đầu tuần. Tích cực tham gia phong trào văn hóa văn nghệ, TDTT do Quận và Thành phố tổ chức.

- Tổ chức Liên hoan giao lưu văn hóa văn nghệ của giáo viên, của HS nhà trường vào dịp kỉ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, huy động 100% giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia.

** Học sinh tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương*

- Tổ chức cho học sinh khối 4, 5 viếng và dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quận Ngô Quyền, dâng hương tại Căng Máy Chai, thăm đơn vị kết nghĩa 173 vào dịp 27-7 và 22-12.

1.3. Kết quả thực hiện phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”

- 100% cán bộ, giáo viên thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; đổi mới, sáng tạo trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học với phương châm “*Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc*”, đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù hợp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025.

- 100% cán bộ, giáo viên tích cực trong việc tự học, tự bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao mức đạt được trong chuẩn nghề nghiệp, chuẩn cán bộ quản lý; đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo, ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- 100% cán bộ, giáo viên ứng dụng thành thạo công nghệ thông tin, các phần mềm trong quản lý và giảng dạy, thường xuyên sử dụng bài giảng điện tử trong các tiết dạy, tiết dạy đạt hiệu quả cao, học sinh hứng thú. Triển khai nghiên cứu đề tài sáng kiến đổi mới về phương pháp nâng cao hiệu quả dạy học.

- Giáo viên không ngừng đổi mới phương pháp dạy học, vận dụng linh hoạt thành tố tích cực vào dạy học có hiệu quả các nội dung, chương trình thay sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 đáp ứng chương trình phổ thông 2018.

- 100% giáo viên thực hiện tốt Thông tư 22 và Thông tư 27 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá học sinh.

1.4. Kết quả thực hiện các phong trào khác

*** Phong trào thi đua “Hai tốt”**

- Phong trào thi đua được 100% giáo viên hưởng ứng tích cực.

- Tích cực động viên, bồi dưỡng các đồng chí giáo viên tham gia cuộc thi GVĐG cấp quận, giáo viên chủ nhiệm giỏi. Các giờ dạy đã có sự chuẩn bị công phu, hình thức tổ chức dạy học linh hoạt, giờ học sôi nổi, khơi dậy được sự tích cực sáng tạo của học sinh, thực sự trở thành phong trào thi đua sôi nổi trong nhà trường, có tác dụng thực sự thiết thực trong việc nâng cao chất lượng dạy học.

- Giáo viên thường xuyên tìm tòi xây dựng những tiết học tốt. Qua các đợt thi đua, 100% giáo viên đã đăng kí các tiết học tốt, giờ học tốt.

- Thường xuyên sinh hoạt chuyên môn theo công văn 1315 của Bộ GD-ĐT, xây dựng các tiết chuyên đề thực sự hiệu quả.

- Giáo viên tích cực tham gia bồi dưỡng giáo viên; tham gia các cuộc thi, cuộc giao lưu các cấp.

*** Phong trào “Giỏi việc trường đảm việc nhà”:**

Công đoàn nhà trường đã thực hiện tốt phong trào thi đua “giỏi việc trường, đảm việc nhà” lồng ghép với phong trào “phụ nữ tích cực học tập lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”.

2. Công tác phổ cập giáo dục Duy trì chất lượng giáo dục phổ cập giáo dục đúng độ tuổi, duy trì sĩ số. Được công nhận phổ cập giáo dục đúng độ tuổi mức độ 3.

3. Chất lượng giáo dục học sinh

3.1. Chất lượng giáo dục học sinh đại trà: *(phụ lục đính kèm)*

3.2. Kết quả giao lưu học sinh giỏi, năng khiếu: *(phụ lục đính kèm)*

Chất lượng giáo dục học sinh năng khiếu HKI: Toàn trường có: 18 giải, trong đó:

- Giải học sinh năng khiếu do quận và thành phố triển khai (có tính thi đua): 04 giải :

+ Cấp quận: 01 giải (Nhất-Múa Nghệ thuật);

+ Cấp thành phố: 03 giải (Ba-Múa Nghệ thuật + KK Bài viết 80 năm ngày QĐNDVN + KK Đại sứ Văn hóa đọc);

+ Cấp quốc gia: 0 giải;

- Giải các cuộc thi giao lưu, hội nhập (Toán TIMO):

+ Cấp Quốc gia: 14 giải (03 Vàng, 07 Bạc, 04 Đồng).

4. Công tác bồi dưỡng đội ngũ

4.1. Bồi dưỡng về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức

- Bồi dưỡng đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW; Thực hiện hiệu quả nội dung các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường.

- Thực hiện tốt các quy định về đạo đức nhà giáo, coi trọng việc rèn luyện phẩm chất, lối sống, lương tâm nghề nghiệp;

- Tập trung nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lí và GV chuẩn hóa về trình độ đào tạo theo Luật Giáo dục 2019; Tiếp tục tích cực tham mưu để bổ sung kịp thời giáo viên dạy tin học và Ngoại ngữ. 100% cán bộ quản lí và giáo viên lớp 5 được bồi dưỡng để thực hiện CT GDPT 2018 theo quy định của BGD&ĐT.

4.2. Bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ

- Tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh; vận dụng phù hợp những thành tựu tích cực của các mô hình, phương thức giáo dục tiên tiến nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục, đặc biệt đổi mới tổ chức hoạt động giáo dục trên lớp học. Đẩy mạnh giáo dục stem và steam; tăng cường thực hành trải nghiệm, tích hợp nội dung giáo dục địa phương, vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống.

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học trong và ngoài nhà trường, thực hiện dạy học gắn kết giữa lý thuyết với thực hành. Thực hiện dạy học lồng ghép, tích hợp giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, Giáo dục kỹ năng công

dân số, giáo dục quốc phòng và an ninh, giáo dục pháp luật, an toàn giao thông,

...

- Tích cực tổ chức sinh hoạt chuyên môn tại các khối, tổ trong trường và cụm trường; chú trọng đổi mới nội dung và hình thức sinh hoạt chuyên môn thông qua dự giờ, nghiên cứu bài học.

- Triển khai đến 100% giáo viên các nội dung về Chương trình Giáo dục phổ thông mới 2018. Giáo viên các khối, tổ chủ động nghiên cứu, tìm hiểu các bộ SGK Kết nối tri thức với cuộc sống và bộ SGK Cảnh Điều (khối lớp 1).

- Cùng với PGD&ĐT xây dựng KHGD, KHBD và KHCM, quy trình bài dạy (chung và từng dạng bài) theo từng bước (trường, cụm trường, ...) đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5.

- Giáo viên các khối, tổ đã thực hiện và tìm hiểu cách xây dựng các kế hoạch giáo dục, kế hoạch sinh hoạt chuyên môn khối, tổ, quy trình bài dạy, Kế hoạch bài dạy theo chương trình Giáo dục phổ thông mới 2018 sau khi PGD đã thống nhất.

- Nghiên cứu và thực hiện CV 2345/BGD trong xây dựng Kế hoạch Giáo dục Nhà trường và Kế hoạch dạy học các môn học và HĐGD.

- Tiếp tục thực hiện CV 1315/BGD về sinh hoạt chuyên môn để nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn khối, tổ.

- Đã triển khai công tác viết Sáng kiến năm học 2024-2025 đến 100% cán bộ, giáo viên. Năm học 2023-2024, trường có 01 sáng kiến được công nhận cấp thành phố.

- Tổ chức 02 chuyên đề cấp trường. *(phụ lục đính kèm)*

- Tham gia và thực hiện lên lớp cấp quận cụm trường TH Nguyễn Du và Nguyễn Khuyến 01 chuyên đề cấp quận - Dạy học theo SGK lớp 5 CTGDPT 2018 môn Khoa học và HĐTN loại hình sinh hoạt theo chủ đề (tháng 01/2025).

- Tổ chức 08 chuyên đề cấp khối. *(phụ lục đính kèm)*

- Tham gia 02 buổi SHCM (môn Tiếng Anh, Tin học,) cấp quận và 01 buổi LLCĐ cấp quận (tháng 12/2023 + 01/2024 và tháng 3/2024).

- Kết quả các chuyên đề chuyên môn các cấp:

STT	Khối	Cấp TP			Cấp quận			Cấp trường			Cấp khối/tổ			Tổng		
		T	K	TB	T	K	TB	T	K	TB	T	K	TB	T	K	TB
1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	03	0	0	03	0	0
2	2	0	0	0	0	0	0	01	0	0	01	0	0	02	0	0
3	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	01	0	0	01	0	0
4	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	01	0	0	01	0	0
5	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	01	0	0	01	0	0
6	CB	0	0	0	0	0	0	01	0	0	01	0	0	02	0	0
Tổng:		0	0	0	0	0	0	02	0	0	08	0	0	10	0	0

4.3. Kết quả các cuộc thi, giao lưu của giáo viên

- Có 05 giáo viên đạt danh hiệu GVDG môn văn hóa cấp quận

- 01 đ/c đạt CSTĐ cấp Thành phố

- 02 đ/c được công nhận sáng kiến cấp thành phố

- 01 đ/c được giải sáng tạo cấp thành phố
- 01 đ/c đạt giải Dân vận khéo cấp quận
- 01 đ/c đạt giải Ba cấp thành phố Cuộc thi Tìm hiểu 80 ngày thành lập

QĐNDVN.

- Nhóm tác giả của trường được nhận giấy Chứng nhận của quận ủy Ngô Quyền, Ban Chỉ đạo 35 về việc Có thành tích trong cuộc thi Chính luận “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” năm 2024 cấp quận, đạt giải Triển vọng cấp thành phố và giải Khuyến khích cấp quốc gia cuộc thi Chính luận “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới” năm

4.4. Phong trào nghiên cứu khoa học, viết sáng kiến:

- Đã và đang triển khai hoạt động viết sáng kiến đến 100% CBGV trong nhà trường ngay từ đầu năm học.

- Dự kiến hoàn thành Hoạt động chăm và thăm định SK cấp trường trong tháng 2/2025.

4.5. Phong trào nghiên cứu khoa học, viết sáng kiến

- Triển khai ngay từ đầu năm học đến 100% CBGVNV trong nhà trường về phong trào viết sáng kiến.

- Hướng dẫn toàn trường về cấu trúc và nội dung viết sáng kiến: 01 buổi.

- 100% GV tham gia đăng kí sáng kiến cấp trường.

- 25% GV tham gia đăng kí sáng kiến cấp quận.

5. Công tác dạy 2 buổi/ngày; bán trú

** Công tác dạy 2 buổi/ngày:*

- Năm học 2024-2025 toàn trường có 33 lớp học 2 buổi/ngày đạt 100%:

- Sắp xếp chương trình và thời khoá biểu học 2 buổi/ngày theo quy định của Sở GD-ĐT. Giáo viên dạy buổi 2 đảm bảo dạy đúng chương trình.

** Công tác bán trú, VSATTP*

- Tổ chức cho nhân viên bếp và nhân viên chăm trưa tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác vệ sinh ATTP do TTYT quận tổ chức.

- BGH kiểm tra đột xuất, thường xuyên công tác chăm nuôi bán trú, bao gồm các nội dung: thực đơn, định lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, nề nếp chăm nuôi bán trú.

6. Công tác Đội và phong trào thiếu nhi; hoạt động ngoài giờ lên lớp

- Tổ chức tốt các hoạt động thường niên: Khai giảng năm học mới 2024-2025, Trung thu 2024, đại hội Liên Đội. 100% các Chi Đội tổ chức Đại Hội.

- Tổ chức được 6 buổi tập huấn cho BCH Liên Đội, Chi Đội với 320 lượt tham gia.

- Tổ chức thành công hành trình về nguồn, thăm địa chỉ đỏ: Thăm viếng nghĩa trang liệt sỹ quận Ngô Quyền nhân ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

Thăm viếng khu di tích Căng Máy Chai, Thăm đơn vị kết nghĩa 173 nhân ngày 22/12.

- Tổ chức đạt kết quả cao các buổi sinh hoạt, các chuyên đề tới các em nhi đồng, đội viên như: Tuyên truyền hưởng ứng thực hiện tốt Luật An toàn giao thông, Cách phòng chống tai nạn thương tích – Cách phòng cháy chữa cháy. Tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS. Luật trẻ em - Bình đẳng giới, Phòng chống bạo lực học đường. Cách phòng chống các dịch bệnh theo mùa. Sinh hoạt với các chủ điểm Kính yêu thầy cô, Tìm hiểu Luật trẻ em, Hành quân về nguồn, Nghi thức Đội viên...

- Phát động đợt thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Ngày thành lập quận đội nhân dân Việt Nam 22/12.

- Tính tới thời điểm T1/2025 tổ chức được 5 buổi sinh hoạt dưới cờ. Biểu dương trên 100 lượt tập thể, 35 cá nhân thành tích tiêu biểu.

- Tham gia các tiết mục văn nghệ chào mừng các ngày lễ, các hoạt động lớn trong nhà trường. Các hoạt động được triệu tập từ cấp trên.

- Tổ chức thành công được xếp loại Xuất sắc Chuyên đề Đội cấp Quận: Hội thi Nghi thức Đội viên.

- Tổ chức thành công hội khỏe Phù Đổng cấp trường, tham gia tập luyện và thi đấu các môn do Quận, Thành Phố tổ chức.

- Tổ chức thành công các chương trình như: kỷ niệm 66 năm phong trào Kế hoạch nhỏ; Hội thi Sơn ca; Tuyên truyền PCCC cứu hộ cứu nạn, Thi các môn thể dục thể thao...

7. Công tác thanh, kiểm tra, đánh giá

7.1. Kết quả kiểm tra nội bộ tại trường của PGD: chưa kiểm tra

7.2. Kết quả kiểm tra giáo viên

- Số giáo viên được kiểm tra trong HKI: 27/52 (51,9%). Trong đó:

+ Tốt: 21/27 (77,8%)

+ Khá: 06/27 (22,2%)

- Kết quả cụ thể: ((phụ lục đính kèm))

STT	Khối	TSGV được KT	Kết quả							
			T	%	K	%	TB	%	Y	%
1	1	03	03	100	0	0	0	0	0	0
2	2	03	02	66,7	01	33,3	0	0	0	0
3	3	05	04	80	01	20	0	0	0	0
4	4	04	04	100	0	0	0	0	0	0
5	5	04	03	75	01	25	0	0	0	0
6	CB	08	05	62,5	03	37,5	0	0	0	0
Tổng		27	21		06		0	0	0	0

b. Kết quả kiểm tra chuyên đề (Hồ sơ sổ sách GV):

+) Sổ báo giảng: Kiểm tra được 4 lượt, mỗi lượt 52 bộ. Kết quả 100% xếp loại Tốt.

+) **Kế hoạch dạy học:** Kiểm tra được 02 lượt, mỗi lượt 52 bộ. Trong đó, kết quả 100% xếp loại Tốt.

+) **Sổ chủ nhiệm:** Kiểm tra được 2 lượt, mỗi lượt 33 bộ. Trong đó, kết quả 100% xếp loại Tốt.

+) **Sổ dự giờ + SHCM:** Toàn trường kiểm tra 2 lượt trong HKI, mỗi lượt 52 bộ. Trong đó, kết quả 100% xếp loại Tốt.

+) **Kiểm tra việc nhập dữ liệu cơ sở ngành:** Kiểm tra được 02 lượt được 52/52 giáo viên. 100% giáo viên nghiêm túc nhập đúng tiến độ và đảm bảo quy định.

** Có đạt 100% so với kế hoạch đầu năm đề ra, tính đến hết HKI.*

7.3. Tổ chức thực hiện kiểm tra, đánh giá học sinh theo Thông tư 27

- Thực hiện nghiêm túc HS lớp 1+2+3+4+5 theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGD ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT.

- Thực hiện tốt đánh giá thường xuyên, sử dụng hiệu quả đánh giá thường xuyên trong việc đánh giá định kỳ cuối học kì 1, năm học 2024-2025.

- Thực hiện bàn giao chất lượng giáo dục đầu năm học một cách nghiêm túc, đảm bảo thực chất đúng quy định.

- Tổ chức nghiêm túc các đợt kiểm tra định kì giữa kì I (khối 4+5) và định kì cuối HKI theo Chương trình Giáo dục phổ thông (GDPT) 2018 đối với từ khối lớp 1 đến lớp 5. Phân công giáo viên không coi học sinh lớp mình dạy;

- Tổ chức rọc phách và giám sát chấm bài kiểm tra chung tại trường theo khối; Chia bài chéo lớp. Giáo viên không chấm bài của học sinh lớp mình dạy.

- Chỉ đạo chấm, đánh giá trung thực kết quả bài làm của học sinh; giáo viên sửa lỗi, nhận xét và cho điểm vào bài làm của học sinh theo đúng quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT.

- Thực hiện và quản lý tốt việc cập nhật, sử dụng Sổ điểm điện tử, học bạ điện tử trên cơ sở dữ liệu ngành khi Sở GD&ĐT, PGD&ĐT quận Ngô Quyền triển khai thực hiện. BGH đã phân quyền cho từng đối tượng là giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy bộ môn ngay từ đầu năm học sau khi tập huấn cấp trường.

- Cập nhật 03 lần vào các thời điểm:

+ Đầu năm học (đầu tháng 10): Cán bộ, giáo viên nhập các thông tin ban đầu của trường, lớp chủ nhiệm, lớp dạy bộ môn.

+ Giữa học kì 1: Cập nhật các đánh giá của học sinh tính đến thời điểm từ đầu năm đến giữa học kì 1.

+ Cuối học kì 1: Cập nhật toàn bộ các đánh giá của học sinh tính đến thời điểm từ giữa học kì 1 đến cuối học kì 1.

7.4. Kết quả kiểm tra hoạt động tổ chức Kiểm tra Định kì cuối HKI năm học 2024-2025

- Tổ chức Kỳ Kiểm tra Định kì cuối HKI năm học 2024-2025 một cách bài bản, đảm bảo tính pháp lý. Thực hiện nghiêm túc, chủ động.

- Ma trận và đề bài kiểm tra được xây dựng đầy đủ, đúng cấu trúc và tỉ lệ quy định, trình bày đẹp, thống nhất từ Khối 1 đến khối 5. Đề kiểm tra do BGH ra.

- Hướng dẫn chấm và đáp án biểu điểm rõ ràng, chi tiết từng bước nhỏ.
- Chấm bài cẩn thận, đảm bảo đúng quy chế, yêu cầu.

8. Ứng dụng CNTT trong quản lý, dạy học và các hoạt động khác

- Chỉ đạo và thực hiện nhập các số liệu theo TT26 đối với Bảng tổng hợp kết quả giáo dục và Học bạ HS.

- Triển khai có hiệu quả việc thực hiện cập nhật các thông tin và kết quả đánh giá học sinh theo định kì trên phần mềm dữ liệu cơ sở ngành. BGH quản lí và kiểm tra đôn đốc tiến độ nhập dữ liệu của giáo viên theo định kì: đầu năm, giữa kì, cuối kì, sau mỗi đợt kiểm tra định kì (không chậm quá 2 tuần).

- 100% CBGV thực hiện thử nghiệm một cách nghiêm túc phần mềm dạy học trực tuyến LMS đúng quy định, đúng tiến độ.

- Thực hiện tham gia dạy học Tiếng Anh trực tuyến theo phân công của PGD một cách nghiêm túc (từ tháng 1/2025).

- Xây dựng kho dữ liệu điện tử của GV toàn trường và kho Bài giảng điện tử, bài giảng elearning (dự địa chỉ và bài học).

- Tổ chức tự bồi dưỡng kiến thức Tin học cho GV toàn trường vào thời gian phù hợp: 02 buổi

- Đã ứng dụng CNTT, các phương tiện hiện đại như máy soi, chiếu trong giảng dạy.

- Phổ biến cách sử dụng các phần mềm soạn bài giảng điện tử e-Learning như Adobe Presenter, iSpring tới mọi giáo viên. Hướng dẫn GV khai thác kho bài giảng e-learning của Bộ GD&ĐT nhằm đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học.

- Tham gia các cuộc thi trên mạng như: Thi Toán quốc tế HKIMO, TIMO, Trạng Nguyên Tiếng Việt, ...

- 100% học sinh khối 3-4-5 được học tin học với thời lượng 1 tiết/tuần.

- Chỉ đạo đoàn viên tích cực viết và đẩy mạng, đưa tin lên trang web trường và quận, SGD trên sự giám sát, sửa chữa của BGH theo đúng tiêu chí thi đua của quận 2 bài viết/tuần đến nay đã đẩy được gần 50 tin. Trong đó có trên 15 tin đăng trên trang Web quận.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục có nội dung tin học để HS được tiếp cận, đáp ứng sở thích, nhu cầu, phát hiện và bồi dưỡng phát triển năng lực tin học, tư duy khoa học máy tính, hình thành và nuôi dưỡng đam mê khoa học, công nghệ cho HS.

- Sử dụng bộ SGK Tin học: **Kết nối Công dân Toàn cầu** - NXB ĐH Vinh đối với học sinh lớp 3,4 và 5.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác Học bạ số đối với lớp 1,2,3,4,5 trong năm học 2024-2025.

9. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, xây dựng trường chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục; công tác khảo thí

9.1. Xây dựng, bổ sung CSVC, trang thiết bị dạy học:

- Từ đầu năm học đến hết học kì 1 tổng số tiền phục vụ đầu tư tăng cường CSVC, sửa chữa gần 2 tỉ đồng: trong đó chi từ ngân sách 1.572.875.196 đồng. Còn lại chi từ các nguồn thu thỏa thuận của nhà trường bao gồm sửa chữa khu vệ sinh lớp học 3 tầng Dãy nhà C, sân khấu; khắc phục hậu quả sau bão, Đầu tư 05 tivi, 10 máy tính, 10 máy soi, lắp rên bổ sung, đầu tư CSVC bán trú

- Thực hiện vận động tài trợ (nội dung, kinh phí vận động, quy trình thực hiện, kết quả vận động được, việc sử dụng...) hoặc các nội dung xã hội hóa khác.

9.2. Xây dựng trường chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục

Trường duy trì các điều kiện chuẩn kiểm định chất lượng cấp độ 3, chuẩn mức độ 2.

10. Công tác y tế trường học

- Phòng y tế có đầy đủ trang thiết bị tối thiểu phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho giáo viên và học sinh. Các trang thiết bị được bảo quản sạch sẽ, hợp vệ sinh.

- Trường có ban chỉ đạo sức khỏe hoạt động tốt, có phân công nhân viên nhà trường phối hợp với giáo viên chủ nhiệm theo dõi, chăm sóc sức khỏe ban đầu và quản lý sức khỏe cho học sinh, có nhân viên y tế trực cả ngày thứ ba và sáng thứ năm hàng tuần theo lịch phân công của trạm trường trạm y tế phường

11. Công tác quản lý

- Thực hiện phân cấp quản lý: Quán triệt và triển khai tới Hội đồng giáo viên Quy chế điều hành cơ quan, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong nhà trường trong Hội nghị Cán bộ công chức, viên chức, người lao động.

- Thực hiện “Ba công khai” theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

- Quản lý việc dạy thêm - học thêm của GV.

- Quản lý thu chi theo đúng quy định, theo thỏa thuận thống nhất với PHHS.

- Công tác XHHGD đã động viên, khuyến khích các tầng lớp nhân dân tham gia đóng góp vào quá trình giáo dục. Tiếp nhận và sử dụng nguồn tài trợ của PHHS đúng mục đích, đúng quy trình, sử dụng nguồn tài trợ để tăng cường cơ sở vật chất các phòng học.

- Thực hiện ứng dụng CNTT trong quản lý giáo dục, cập nhật đúng, đủ, kịp thời các phần mềm quản lý như EQMS, phần mềm phổ cập giáo dục, hệ thống thông tin điện tử,...

* *Đánh giá công tác quản lý:* Ban giám hiệu nhà trường đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo thực hiện vận dụng, đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của HS; chỉ đạo dạy học phân hóa theo năng lực HS; thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong đổi mới dạy học; nâng cao trách nhiệm và vai trò chủ động của phó hiệu trưởng chuyên môn và tổ khối trưởng chuyên môn trong các hoạt động và kiểm tra chuyên môn.

12. Công tác Đảng, hoạt động đoàn thể; hoạt động nhân đạo từ thiện

12.1. Công tác Đảng, hoạt động đoàn thể

* *Công tác xây dựng Đảng, đoàn thể:*

+ Chi bộ Đảng: Tổng số Đảng viên: 48 đảng viên. Chi bộ năm 2024 đạt danh hiệu *Chi bộ Hoàn thành xuất sắc*

+ Chi đoàn: 21 đoàn viên. Luôn giữ vững Chi đoàn văn minh cấp Thành phố.

+ Đội TNTPHCM: Nhiều năm liên tục xếp loại Xuất sắc .

* *Hoạt động tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về công tác giáo dục:* Tích cực tham mưu Đảng ủy, UBND phường Máy Chai về công tác giáo dục.

12.2. Hoạt động nhân đạo, từ thiện

Ứng hộ Quỹ Vì người nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Ứng hộ thiệt hại cơn bão Yagi, Ứng hộ giáo dục vùng bão lũ; Ứng hộ quỹ phòng chống thiên tai, Tặng Quà nhân dịp khai giảng, trung thu, Tết cho HS có hoàn cảnh khó khăn; Ứng hộ chương trình Tình nguyện màu đông (13 đàn gà Khăn quàng đỏ, 15 suất học bổng, 10 chăn ấm); Ứng hộ “Túi gạo nghĩa tình” ; Mua tấm tre ủng hộ người mù Quận + Thành phố. Tổng trị giá 71.330.000đ

13. Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CT GDPT 2018)

- Thực hiện dạy và học lớp theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 được một học kì theo đúng quy định.

- Nhà trường đã chủ động xây dựng Kế hoạch Giáo dục năm học 2024-2025 và Kế hoạch chỉ đạo chuyên môn phù hợp với thực tế nhà trường và theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- 100% giáo viên các khối chủ động xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với đối tượng học sinh của lớp mình. Giáo viên chủ động dự kiến ngày nghỉ theo quy định và các ngày nghỉ đột xuất trong năm và có kế hoạch dạy bù, tích hợp để đảm bảo chương trình học quy định.

- Giáo viên nhà trường chủ động xây dựng Kế hoạch các môn học và hoạt động giáo dục cả năm theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 của bộ sách giáo khoa Cánh Diều (lớp 1) và Bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống (lớp 2-5).

- Thực hiện hiệu quả việc lên lớp chuyên đề cấp trường. Tính đến thời điểm này, nhà trường đã tổ chức cho giáo viên khối 4 thực hiện thành công 01 chuyên đề cấp khối (lồng ghép giáo dục STEM trong môn học chủ đạo - môn Toán).

14. Công tác thi đua khen thưởng

- Tổ chức sơ kết học kì 1. Biểu dương khen thưởng GV, HS, lớp chủ nhiệm có thành tích xuất sắc.

III/ ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt được

Nhà trường có đầy đủ CSVC, thiết bị dạy học phục vụ cho hoạt động quản lý và giảng dạy của giáo viên. Triển khai kế hoạch năm học đảm bảo đúng tiến độ, đúng thời gian quy định. Tổ chức nhiều hoạt động, nhiều chuyên đề Đội mang tính giáo dục cao, góp phần giáo dục toàn diện học sinh. Duy trì tốt nề nếp dạy và học, công tác an toàn an ninh trường học được bảo đảm.

Huy động và phát huy sức mạnh đoàn kết của đội ngũ, các tổ chức trong và ngoài nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Sau thanh tra tài chính của Sở tài chính Nhà trường gặp khó khăn trong việc thực hiện truy thu thuế đối với một số hoạt động giáo dục (từ năm học 2021-2022)

IV/ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ : Không

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Phụng